
（年度）2015

31

2016

89

2017

112

2018

67

2019

106

0.7

2.2 2.2
1.5

2.6

（年度）2015

11

2016

48

2017

107

2018

35

2019

63

2.6△△

10.0 9.5
5.3

17.9

（年度）2015

265

2016

163

2017

202

2018

413

2019

273
241

210 205
230 244

（年度）2015

4,376

2016

4,123

2017

4,404

2018

4,617

2019

4,761

（年度）2015

10,072

2016

9,960

2017

9,969

2018

10,590

2019

10,540

3,238 3,243 3,312 3,408 3,475
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会社概要・財務ハイライト

■売上高    ■営業利益 （億円）■売上高    ■営業利益 （億円）

■売上高    ■営業利益 （億円） ■売上高    ■営業利益 （億円）

発行可能株式総数
発行済株式の総数

単元株式数
上場証券取引所

株主名簿管理人

200,000,000株
  89,580,827株
  （自己株式61,739株を含む）

100株
東京および名古屋証券取引所

（証券コード：7241）

三井住友信託銀行株式会社

大株主の氏名または名称 持株数（千株） 持株比率（%）

トヨタ自動車株式会社 28,116 31.4

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4,861 5.4

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 3,878 4.3

株式会社三井住友銀行 3,063 3.4

みずほ信託銀行株式会社退職給付信託みずほ銀行口
再信託受託者資産管理サービス信託銀行株式会社 2,919 3.2

フタバ協力会持株会 2,883 3.2

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 1,290 1.4

フタバ従業員持株会 1,184 1.3

三井住友信託銀行株式会社 1,162 1.2

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口5） 1,130 1.2
※持株比率は、自己株式を控除して計算しております。 

■設備投資額（億円）  ■減価償却額（億円）

売上高
（億円）

親会社株主に帰属する当期純利益・ROE

営業利益・営業利益率
■営業利益（億円）  ●営業利益率（%）

設備投資額・減価償却額
■親会社株主に帰属する当期純利益（億円）  ●ROE（%）

会社名
設立
創立
資本金
本社所在地
代表者
事業内容

関係会社

従業員数

フタバ産業株式会社
1935年 3月25日
1945年11月 1日
168億2,016万円
愛知県岡崎市橋目町字御茶屋1番地
代表取締役社長　吉貴 寛良
自動車等車両部品、情報環境機器部品、
治具溶接機の製造販売およびハウス栽培用
CO2貯留・供給装置の製造
国内子会社    ：   4社
国内関連会社：   1社
海外子会社    ：18社
海外関連会社：   2社
単独 3,475名／連結 10,540名

従業員数推移
■連結（人）  ■単体（人）

欧州（子会社2社）

アジア（子会社11社） 日本（フタバ本社+子会社4社）

北米（子会社5社）

（年度）2015 2016 2017 2018 2019

1,110
1,004 1,032 1,052 1,004

25 23
15

39
32

（年度）2015 2016 2017 2018 2019

749
660 718 778

991

22
29

33
23

28

（年度）2015 2016 2017 2018 2019

2,399 2,368
2,589 2,661 2,642

16

26

51

27

57

△

地域別
売上高比率

欧州

日本
53.6
%

5.9
%

北米
20.4
%

アジア
20.1
%

会社概要（2020年3月31日現在） 連結主要データグラフ

地域別売上高・営業利益

株式状況（2020年3月31日現在）

（年度）2015 2016 2017 2018 2019

283
235 263

333 292

7

0 0

3△
9△

証券会社株主
1,015千株（1.1%）

自己及び保振名義株式
61千株（0.1%）

個人株主
16,014千株（17.9%）

その他法人株主
32,409千株（36.2%）

金融機関株主
25,188千株（28.1%）

外国人株主
14,890千株（16.6%）

所有者別持株比率

大株主の状況（上位10名）



■：連結子会社   ▲：関連会社

■：連結子会社   ▲：関連会社

排気系部品

※株式会社アピックスは2020年4月に株式会社フタバ須美に商号変更しています。

国内子会社・関連会社国内生産拠点

国内拠点

海外拠点

本社・岡崎工場

愛 知 県

田原工場

幸田工場六ッ美工場
高橋工場

知立工場
緑工場

（株）フタバ平泉

（株）フタバ須美※

（株）フタバ九州

（株）クレファクト

FIOオートモーティブ
カナダ（株）（カナダ）

フタバインディアナアメリカ（株）
（米国）

[統括会社] 
フタバノースアメリカE&M（株）

（米国）

FICアメリカ（株）（米国）

フタバインダストリアル
テキサス（株）（米国）

フタバグループ拠点 （2020年3月31日時点）
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　自動車業界で培ったコア技術（排ガス浄化、ガス吸着、熱マネージメント）を
応用し、排気ガスを浄化、CO2を貯留・供給する装置「agleafⓇ （アグリーフ）」
を開発し、販売しています。

CO2

暖房機

夜間

CO2を局所施用

日中

CO2を回収・浄化・貯留

■ 排気系部品
■ ボデー／内外装部品
■ 燃料系部品
■ 足回り部品

■ 情報環境機器部品／
その他

■ 外販設備事業
33.9%

37.9%

7.4%9.1%

6.8%

4.9%

当社グループは、自動車部品、情報環境機器部品および
外販設備等の製造販売を主要な事業内容としています。

製品別売上高比率

●情報環境機器部品

●外販設備事業

： 複写機・複合機、プリンター、デジタル印刷機等の
用紙搬送ユニットおよび精密部品

： 自動車メーカー向け組立溶接設備

　自動車部品製造で培ったプレス・溶接技
術と精密な組立技術により、カラー複合機
等の部品を生産しています。設計・開発・
生産・納入までの一貫した体制による高付
加価値のものづくりに努めています。

　外販設備事業として、国内外の自動車完
成工場に向けて、溶接組立ラインを製作し
ています。デジタル技術・シミュレーション
等最新の技術を駆使して、営業活動～構想
検討～設計製作～トライ調整まで一貫で設
備づくりを行っています。

トレイモジュール 組立溶接設備

情報環境機器事業 外販設備事業

情報環境機器部品／外販設備事業

農業事業  agleafⓇ （アグリーフ）

自動車部品事業

燃料系部品

足回り部品

ボデー部品内装部品

エンジン
アンダーカバーインパネリインフォース ボデー骨格部品

排気系システム

エキゾースト
マニホールド

ディーゼル
排ガス後処理装置

POWEREVⓇ

（排気熱回収器）

キャニスター

フロントサスペンション
サブフレーム

リアアクスル
ビーム

トレーリング
アーム

フューエル
インレットパイプ

（株）フタバ総合サービス

双叶金属制品（深圳）（有）（中国）
フタバインダストリアル
グジャラート（株）（インド）

フタバマニュファクチャリングUK（株）（英国）

フタバチェコ（有）（チェコ）

雙葉科技（株）（香港）

東莞双叶金属制品（有）（中国）
広州双叶汽車部件（有）

（中国）
協祥機械工業（有）（台湾）

長沙双叶汽車部件（有）
（中国） [統括会社] 

双叶（常州）管理（有）（中国）

（株）フタバインダストリアル
インドネシア（インドネシア）

（株）グリーンランドメタル
スタンピングインドネシア（インドネシア）

FMIオートモーティブ
コンポーネンツ（株）（インド）

天津双叶協展機械（有）（中国）

天津双恊機械工業（有）（中国）


